PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 5645/2019
Propositores: Vereadores José Rodrigo De Pietro ...

Cria Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI para tratar de impropriedades

junto à Cozinha Piloto (Merenda Escolar), que especifica.

A Câmara Municipal de Taquaritinga APROVA:

Art. 1.º Fica instaurada Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI, para investigação,

análise e apuração de impropriedades junto à Cozinha Piloto (Merenda Escolar), deflagrada

pela Operação Cadeia Alimentar II da Polícia Federal, nos termos do Requerimento n.º

276/2019, aprovado na sessão ordinária do dia 09 de dezembro de 2019.

Art. 2.º Conforme disposto na Lei Orgânica do Município de Taquaritinga a CPI atuará

sobre fato determinado que se inclua na competência Municipal por prazo certo, sempre que o

requerer, pelo menos, um terço dos membros da Câmara.

§ 1.º A CPI será composta por 3 (três) vereadores, observando-se as disposições do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Taquaritinga, Presidente, Vice-Presidente e Relator.

§ 2.º Caso haja interesse, outros vereadores poderão participar como membros.

§ 3.º A CPI terá o prazo de 120 (cento e vinte) dias para exposição do relatório final.

Art. 3.º Esse Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua aprovação.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Planário Dr. Edner Antonio Sendão Accorsi, em...

José Rodrigo de Pietro  ________________________

________________________  ________________________

________________________